
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» г. КОЛПАШЕВО 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2020 г.                                                                   №  134 

 

 

Об организованном начале учебного года. 

 

 В целях организованного начала 2020 – 2021 учебного года, отработки введения и 

реализации ФГОС СОО  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2020: 

1.1. Основную общеобразовательную программу начального общего образования. 

1.2. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования в 10А, 10Б классах. 

1.3. Основную общеобразовательную программу среднего общего образования (с 

приложениями). 

1.4. Адаптированную основную общеобразовательную программу основного общего 

образования слабовидящих обучающихся (вариант 4.2) для 5-х классов. 

1.5. Адаптированную основную общеобразовательную программу основного общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития 5–9-х классов 

1.6. Адаптированную основную общеобразовательную программу для детей с ОВЗ (с 

парциальным интеллектуально-мнестическим недоразвитием) 5–9-х классов. 

1.7. Адаптированную основную общеобразовательную программу для детей с ОВЗ (с 

парциальным интеллектуально-мнестическим недоразвитием) 10–11-х классов. 

1.8. Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 

обучающихся с умственной отсталостью на 2020-2021 учебный год. 

1.9. План внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год для детей с ОВЗ (с 

парциальным интеллектуально-мнестическим недоразвитием) 5–9-х классов. 

1.10. План внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год для детей с 

умственной отсталостью (вариант 1, вариант 2) 5–9-х классов. 

1.11. План внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год для детей с 

нарушениями ОДА 5–9-х классов.  

1.12. План внеурочной деятельности на 2020-2021 для детей с ЗПР (вариант 7.2) 

5–9-х классов.  

1.13. План внеурочной деятельности для детей УО с нарушениями ОДА (вариант 

6.3) 5–9-х классов. 

1.14. Календарный учебный график для 11-х классов на 2020-2021 учебный год 

(приложение 1). 

1.15. Учебный план для 11-х классов на 2020-2021 учебный год. 

1.16. Учебный план по дополнительному образованию на 2020-2021 учебный год 

и календарный учебный график. 

1.17. Положение о рабочей программе учебного предмета, курса (по ФГОС ООО 

и ФГОС СОО). 

1.18. План деятельности школы на 2020-2021 учебный год. 

1.19. План-график поэтапного повышения квалификации учителей по ФГОС СОО 

и план-график прохождения КПК по работе с детьми с ОВЗ (приложение 2). 

2. Внести изменения в ООП НОО в части приложений: 

2.1. Приложение 1. Учебный план на 2020-2021учебный год (1–4-е классы). 

2.2. Приложение 2. План внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год (1–4-е 

классы). 

2.3. Приложение 3. Календарный учебный график для 1–4-х классов на 2020-2021 

учебный год. 



2.4. Приложение 4. Кадровое обеспечение реализации ООП НОО 

3. Внести изменения в АООП НОО для детей с задержкой физического развития 

(вариант 7.1)  в части: 

3.1. Приложение 1. Учебный план на 2020 -2021 учебный год (1–4-е классы). 

3.2. Приложение 2. Учебный план по внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный 

год (1–4-е классы). 

3.3. Приложение 3. Календарный учебный график для 1–4-х классов на 2020-2021 

учебный год. 

3.4. Приложение 4. Кадровое обеспечение реализации АООП НОО для детей с 

задержкой физического развития (вариант 7.1) 

4. Внести изменения в АООП НОО для детей с задержкой физического развития 

(вариант 7.2) в части: 

4.1. Приложение 1. Учебный план на 2020 -2021 учебный год (1–4-е классы). 

4.2. Приложение 2. Учебный план по внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный 

год (2А, 3Б,В классы). 

4.3. Приложение 3. Календарный учебный график для 1–4-х классов на 2020-2021 

учебный год. 

4.4. Приложение 4. Кадровое обеспечение реализации АООП НОО для детей с 

задержкой физического развития (вариант 7.2) 

5. Внести изменения в АООП НОО для детей с РАС (вариант 8.2)  в части: 

5.1. Приложение 1. Учебный план на 2020 -2021 учебный год (1, 1 доп. классы). 

5.2. Приложение 2. Учебный план по внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный 

год (1, 1 доп. классы). 

5.3. Приложение 3. Календарный учебный график для 1–4-х классов на 2020-2021 

учебный год. 

5.4. Приложение 4. Кадровое обеспечение реализации АООП НОО для детей с РАС 

(вариант 8.2) 

6.  Внести изменения в АООП НОО для слабовидящих обучающихся (вариант 4.1) в 

части: 

6.1. Приложение 1. Учебный план на 2020 -2021 учебный год. 

6.2. Приложение 2. Учебный план по внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный  

6.3. Приложение 3. Календарный учебный график для 1–4-х классов на 2020-2021 

учебный год. 

6.4. Приложение 4. Кадровое обеспечение реализации АООП НОО для слабовидящих 

обучающихся (вариант 4.1) 

7. Внести изменения в ООП ООО в части: 

7.1. Приложение 14. Календарный учебный график (5–9-е классы). 

7.2. Приложение 15. Учебный план на 2020-2021 учебный год (5–9-е классы). 

7.3. Приложение 16. План внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год (5–9-е 

классы). 

7.4. Приложение 18. План ВШК по реализации ООП ООО на 2020-2021 учебный год. 

7.5. Приложение 20. План методической работы по сопровождению введения ФГОС 

ООО на 2020-2021 учебный год.  

7.6. Приложение 22. Перспективный план наращивания МТБ с учетом планируемых 

образовательных ресурсов. 

8. Возложить на заместителей директора Ткаченко И.С., Жукову И.В., Захарову В.В., 

Никифорову Т.Г., Огнёву Н.В., Гребенькова З.А. контроль за реализацией 

образовательных программ и программу развития школы. 

9. Организовать информационно-методическое сопровождение деятельности педагогов 

по реализации федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования. Ответственный – Захарова В.В., заместитель директора. 

10. Обеспечить функционирование раздела с рабочим названием «Образовательные 

стандарты» на сайте МАОУ «СОШ №7» и его систематическое обновление. 

Ответственные – Жукова И.В., заместитель директора, Захарова В.В., заместитель 

директора, Ткаченко И.С., заместитель директора, Огнёва Н.В., заместитель директора, 



Никифорова Т.Г., заместитель директора, Комарова Е.Г.. администратор школьного 

сайта. 

11. Назначить кураторами : 

11.1. ГДО – Гребеньклву З.А., заместителя директора; 

11.2. 1 – 4-е классы – Ткаченко И.С., заместителя директора; 

11.3. 5,11-е классы – Огнёву Н.В.,  заместителя директора; 

11.4. 6 – 8-е классы – Захарову В.В., заместителя директора; 

11.5. 9,10-е классы – Жукову И.В., заместителя директора. 

12. Назначить Огнёву Н.В., заместителя директора, ответственной по школе: 

12.1. за подготовку и проведение ОГЭ и ЕГЭ; 

12.2. за ведение базы данных; 

12.3. за создание базы данных; 

13. Назначить ответственным за организацию и проведение промежуточной аттестации 

Захарову В.В., заместителя директора. 

14. Утвердить предметы и формы промежуточной аттестации для обучающихся 1–11-х 

классов (приложение 3). 

15. Определить методическую тему школы как «Совершенствование профессиональной 

компетенции педагога как фактор достижения современного качества образования в 

условиях перехода на ФГОС». 

16. Назначить руководителями методических объединений учителей школы: 

Мафуюань Е.Г. - начальные классы; 

Маутер С.А. - русский язык и литература; 

Жолудеву Е.А. - общественно-научные предметы, музыка, ИЗО; 

Резину Л.В. - точные науки, технология; 

Александрову И.Г. - иностранный язык; 

Черепанову М.В.       - естественно-научные предметы, физическая культура, 

ОБЖ; 

17. Назначить руководителями Творческих групп педагогов: 

Тарасову А.М. - «Использование АСК «Символ-тест» на уроке»; 

Пшеничникову Т.А. - «Телекоммуникационные проекты в образовательной 

практике педагогов». 

18. Закрепить наставниками за начинающими учителями: 

18.1. Алексееву О.Н., учителя начальных классов, за Тищенко К.А., учителем 

начальных классов; 

18.2. Девяткину Е.В., учителя начальных классов, за Рублёвой Т.В., учителем 

начальных классов; 

18.3. Мартемьянову О.В., учителя начальных классов, за Левиной Е.В., учителем 

начальных классов; 

18.4. Александрову И.Г., учителя английского языка, за учителями английского 

языка Аранжиной В.И.; 

18.5. Щитову Г.В., учителя математики, за Рыковой О.А., учителем математики; 

18.6. Резину Л.В., учителя математики, и Мещерову О.В., учителя физики, за 

Иваницкой В.П., учителем математики и физики; 

18.7. Иванову О.А., учителя английского языка, за Буньковой Д.В., учителем 

английского языка; 

19. Назначить администратором официального сайта МАОУ «СОШ №7» Комарову Е.Г., 

учителя информатики. 

20. Создать в школе методический совет в следующем составе: 

Олефир Н.Н. - директор школы; 

Жукова И.В. - зам.директора по УР; 

Захарова В.В. - зам.директора по УР; 

Ткаченко И.С. - зам.директора по УР; 

Никифорова Т.Г. - зам.директора по ВР; 

Мафуюань Е.Г. - руководитель МО учителей начальных классов; 

Маутер С.А. - руководитель МО учителей русского языка и 

литературы; 



Александрова И.Г. - руководитель МО учителей иностранных языков; 

Жолудева Е.А. - руководитель МО учителей общественно-научных 

предметов, музыки, ИЗО; 

Резина Л.В. - руководитель МО учителей точных наук, технологии; 

Черепанова М.В.       - руководитель МО учителей естественно-научных 

предметов, физической культуры, ОБЖ. 

21. Назначить Жукову И.В., заместителя директора, председателем школьного 

методического совета. 

22. Осуществлять  самообразовательную работу учителей в следующих формах: 

 деятельность в ШМО, проблемных группах, в районных методических объединениях 

педагогов (РМО) 

 участие в конкурсах и методических мероприятиях различного уровня 

 система открытых уроков, внеклассных мероприятий 

 система взаимопосещений уроков 

 курсовая переподготовка в системе ТОИПКРО, ТГУ, ТГПУ, РЦРО 

 аттестация 

23. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы        Н.Н.Олефир 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу №134 от 

31.08.2020 

 

Календарный учебный график МАОУ «СОШ № 7» 

на 2020-2021 учебный год 

средняя школа  

11-е классы 

6-ти дневная учебная неделя 

Начало учебного года 1 сентября 

Окончание учебного года 25мая 

 

Первое полугодие 01.09.- 24.10. Всего 8 недель 

Каникулы 25.10.- 04.11. Всего 11 дней 

Первое полугодие 05.11.- 29.12. Всего 8 недель   

Каникулы 30.12.- 10.01. Всего 12 дней 

Второе полугодие 11.01.- 20.03. Всего 10 недель   

Каникулы 21.03.- 28.03. Всего 8дней 

Второе полугодие 29.03.- 25.05. Всего 8 недель  

Всего дней каникул в течение учебного года 31 

Максимальная продолжительность учебного года 34 недели  

Промежуточная аттестация  с 1 мая  по 18  мая 2019 года 

Ликвидация академической задолженности (повторная промежуточная аттестация):    

I  этап  с 26 мая  по 02  июня 

II этап с 26 августа по 30 августа 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №134 от 31.08.2020 

 

План-график повышения квалификации учителей по ФГОС СОО  

 

№ ФИО Должность  Срок прохождения 

1.  Жукова Инна Витальевна Заместитель директора Сентябрь – декабрь 2020 

учитель 2.  Захарова Валентина Васильевна Заместитель директора 

3.  Никифорова Татьяна Георгиевна Заместитель директора 

4.  Огнева Нина Владимировна Заместитель директора 

5.  Анисимова И.Б. Учитель истории  

6.  Иванов А.И. Преподаватель-организатор ОБЖ 

7.  Иванова О.А. Учитель английского языка 

8.  Иваницкая В.П. Учитель физики, математики 

9.  Комарова Е.Г. Учитель информатики 

10.  Кочетова М.А. Учитель физической культуры 

11.  Маклакова Т.С. Учитель химии 

12.  Маутер С.А. Учитель русского языка и литературы 

13.  Пшеничиникова Т.А. Учитель информатики 

14.  Сударикова С.Г. Учитель русского языка и литературы 

1.  Жолудева Е.А. Учитель истории Январь – август 2021 

1.  Новикова Т.Н. Учитель русского языка и литературы 

2.  Резина Л.В. Учитель математики 

3.  Черепухин М.В. Учитель физической культуры 

 

 

План-график прохождения КПК по работе с детьми с ОВЗ 

 

№ ФИО Должность  Срок прохождения 

15.  Анисимова И.Б. Учитель истории  Сентябрь – декабрь 2020 

учитель 16.  Булаева Л.Л. Учитель русского языка и литературы 

17.  Бурянина Л.И. Учитель математики 

18.  Дорофеева О.С. Учитель (шахматы) 

19.  Иванникова Е.Г. Учитель трудового обучения 

20.  Комарова Е.Г. Учитель информатики 

21.  Куренбина Г.А. Учитель начальных классов 

22.  Левина Е.В. Учитель начальных классов 

23.  Никифоров Е.И. Учитель трудового обучения 



24.  Пшеничиникова Т.А. Учитель информатики 

25.  Сударикова С.Г. Учитель русского языка и литературы 

26.  Филимонова Н.В. Учитель музыки 

27.  Черепанова М.В. Учитель географии 

2.  Жолудева Е.А. Учитель истории Январь – август 2021 

4.  Зензина Н.Х. Учитель биологии 

5.  Иваницкая В.П. Учитель физики, математики 

6.  Иванов А.И. Преподаватель-организатор ОБЖ 

7.  Какаулина А.Г. Учитель русского языка и литературы 

8.  Каширина О.Н. Учитель обществознания 

9.  Маклакова Т.С. Учитель химии 

10.  Маутер С.А. Учитель русского языка и литературы 

11.  Мещерова О.В. Учитель физики 

12.  Новикова Т.Н. Учитель русского языка и литературы 

13.  Резина Л.В. Учитель математики 

14.  Щитова Г.В. Учитель математики 

 

 

Приложение 3 

к приказу №134 от 31.08.2020 

Формы промежуточной аттестации на 2020–2021 учебный год 

 

Класс/предмет 2 класс 3 класс 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 10 класс 

Литература    Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Сочинение  

Русский язык Диктант Диктант Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

итоговая  

контрольная 

работа 

Годовая отметка 

Практикум по 

русскому языку 

       Годовая отметка 

Литературное 

чтение 

Проверка 

читательских 

умений 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

     

Иностранный 

язык 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая отметка 

Математика  итоговая  

контрольная 

работа 

итоговая  

контрольная 

работа 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

  Итоговая 

тестовая работа ( 

форма КИМов 



ЕГЭ) 

Алгебра      Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

 

Геометрия      Годовая 

отметка 

итоговая  

контрольная 

работа 

 

Информатика     Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Итоговая 

тестовая работа ( 

форма КИМов 

ЕГЭ) 

Избранные 

вопросы 

математики 

       Годовая отметка 

Компьютерная 

графика 

       Годовая отметка 

Биофизика        Годовая отметка 

История    Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Тестирование Годовая отметка 

Обществознание    Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Итоговая 

тестовая работа ( 

форма КИМов 

ЕГЭ) 

Право        Годовая отметка 

Финансовая 

грамотность 

       Годовая отметка 

География    Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

итоговая  

контрольная 

работа 

Годовая отметка 

ОРКСЭ   Годовая 

отметка 

     

Окружающий 

мир 

Годовая 

отметка 

Тестирование Годовая 

отметка 

     



Физика      Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая отметка 

Химия       итоговая  

контрольная 

работа 

Годовая отметка 

Биология    Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

итоговая  

контрольная 

работа 

Годовая отметка 

Естествознание        Годовая отметка 

Экология        Годовая отметка 

Основы 

практической 

медицины 

       Годовая отметка 

Музыка Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

  

ИЗО  Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

 

Технология Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Тестирование  

Технология 

ОПИД 

   Защита 

проекта 

    

Индивидуальный  

проект 

       Годовая отметка 

Физическая 

культура 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая отметка 

ОБЖ    Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая 

отметка 

Годовая отметка 

 

ОДНКНР    Годовая 

отметка 

    

Психология        Годовая отметка 

 

Результатом промежуточной аттестации обучающихся выпускных 9,11 классов являются годовые отметки, на основании которых осуществляется допуск 

к государственной итоговой аттестации.  

Промежуточной аттестацией обучающихся первых классов является выполнение комплексной интегрированной проверочной работы, засчитывается её 

фактическое выполнение. 



Промежуточной аттестацией для детей ОВЗ и детей , обучающихся на дому по всем предметам учебного плана является отметка  за год 

 


